
 

 

COMUNE DI ARBOREA 

Provincia di Oristano 

 
ORIGINALE 

Determinazioni Area Tecnica 
N. 146 DEL 27-07-2018 

 
 

 UFFICIO TECNICO 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ARCHITETTURA ED  INGEGNERIA 
PER EX SILOS E CREAZIONE DEL CENTRO DEL LIBRO. CUP 
I51B16000460002 - CIG 7425541647 --- NOMINA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE  

 
 
VISTO  il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con delibera di G.C. n. 
117/2009. 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico EE.LL.”. 
VISTO lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione C.C. n. 2/1992, modificato in ultimo con 
Deliberazione del C.C. n. 6/2004. 

VISTI:  

• il nuovo Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con deliberazione C.C. n. 2 del 
27.01.2012, modificato con deliberazione del C.C. n. 28 del 18.07.2014, relativamente al 
servizio di economato;  

• il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione 
C.C. n. 2 del 18.01.2013;  

• il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Arborea, approvato con 
Deliberazione G.C. n. 131 del 06.12.2013 e modificato con Deliberazione G.C. n. 25 del 
15/03/2016;  

• il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione  2018-2020 ed il Programma Triennale 
della Trasparenza ed Integrità Amministrativa 2018-2020, approvati con Deliberazione G.C. n. 
13 del 29.01.2018; 

• il Regolamento di Organizzazione e funzionamento degli Uffici, approvato con la 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 172/2010 e modificato in ultimo con deliberazione 
G.C. n. 9 del 03.02.2017;  

• il decreto sindacale n. 09 del 30/12/2017 relativo all’affidamento dell’incarico di Responsabile 
dell’Area Tecnica fino al 31/12/2018;     

• il decreto sindacale n. 4 del 01.03.2018 relativo all’affidamento dell’incarico di Responsabile 
dell’Area Finanziaria al Dr. Alessandro Murana fino al 31/12/2018. 

• VISTA la deliberazione C.C. n. 4 del 29.03.2018 di “Approvazione del DUP semplificato 
(Art. 170 T.U.E.L.) e approvazione del Bilancio di previsione 2018/2020 e relativi allegati 
(Art. 174 T.U.E.L.). 

RICHIAMATE  le seguenti fonti normative: 

• il D. Lgs. n. 165/2001; 

• il D. Lgs. n. 118/2011; 



• il D. Lgs. n. 50/2016 “Nuovo Codice dei contratti e delle concessioni”; 

• il comma 629 della Legge n. 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il 
meccanismo denominato “Split System”. 

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, la propria competenza a 

dichiarare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione. 

DATO  atto che ai sensi dell’art 80, comma 1, del D.Lgs. n 118/2011, dal 01.01.2015 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente 
disposto. 
RICHIAMATO  l’art. 10 del D.Lgs . n. 118/2011. 
DATO ATTO che:  

• l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 
Procedimento ing. Giovanni Paolo Enna; 

• ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di 
situazioni di conflitto di interesse;   

• il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con Deliberazione 
C.C. n. 2 del 18.01.2013. 

PREMESSO che, il Comune di Arborea, con determinazione del Responsabile  dell’Area Tecnica n. 
40 del 26.03.2018, ha indetto  la procedura di affidamento dei servizi in oggetto, mediante procedura 
aperta ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016, con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, art. 95, comma 3 – lett. b) del medesimo decreto; 
PREMESSO altresì che: 

• ai sensi dell’art. 77, commi 1 – 2 – 3, del D.Lgs. n. 50/2016, per la valutazione delle offerte è 
necessario provvedere alla nomina di una Commissione Giudicatrice, composta da esperti 
nello specifico ambito cui afferisce l’oggetto del contratto e costituita da un numero dispari  di 
commissari non superiore a cinque; 

• ai sensi dell’art. 77, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, la nomina dei commissari e la 
costituzione della Commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la 
presentazione delle offerte; 

• il precitato termine di scadenza è stabilito, dal bando di gara, alle ore 12:00 del 07.05.2018. 
RILEVATO che, ai sensi del combinato disposto degli articoli 77, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016 e 
delle Linee guida ANAC n. 5, aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017 approvate con deliberazione n. 4 del 
10.01.2018, recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo 
nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici”, fino all’adozione della 
disciplina in materia di iscrizione all’Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici istituito 
presso l’ANAC, la commissione continua ad essere nominata dalla Stazione Appaltante. 
CONSIDERATO che i dipendenti dell’Ufficio Tecnico Comunale non presentano competenze 
specifiche per la partecipazione alla commissione giudicatrice. 
VISTO  il Decreto MIT del 12.02.2018 recante “Determinazione della tariffa di iscrizione all’albo dei 
componenti delle commissioni giudicatrici e relativi compensi”. 
ACQUISITI i curriculum formativi e professionali dei seguenti professionisti: 

• arch. Enrica Campus, libero professionista; 

• ing. Marco Manai, Dirigente del Settore Lavori Pubblici e Istruzione della Provincia di 
Oristano; 

• ing. Giuseppe Pinna, Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio del Comune di Oristano e 
Coordinatore dell'Area Tecnica.  

RITENUTO  che i sopra citati professionisti presentino un adeguato curriculum formativo e 
professionalità più che adeguata alla valutazione tecnica delle offerte tecniche relative alla gara per i 
servizi di ingegneria in oggetto. 

DETERMINA  
La premessa fa parte integrale e sostanziale del presente atto; 

1. DI NOMINARE  la Commissione Giudicatrice relativi alla procedura in oggetto, individuata, ai 
sensi dell’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016, con la seguente composizione: 

• arch. Enrica Campus, libero professionista, iscritta all’Ordine degli Architetti P.P.C. della 
Provincia di Oristano con n. 82;  



• ing. Marco Manai, Dirigente del Settore Lavori Pubblici e Istruzione della Provincia di 
Oristano, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Oristano con n. 154; 

• ing. Giuseppe Pinna, Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio del Comune di Oristano e 
Coordinatore dell'Area Tecnica, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Oristano 
con n. 715. 

2. DI DARE ATTO  che al momento dell’accettazione dell’incarico i commissari hanno dichiarato, 
ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di 
astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e che dette dichiarazioni 
sono conservate agli atti della SA. 

3. DI DARE ATTO  che a ciascun componente della commissione giudicatrice è attribuito il 
compenso, comprensivo di tasse e contributi, stabilito in € 3.000,00 oltre rimborso spese stabilito 
forfettariamente in € 200,00. 

4. DI IMPEGNARE  ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, l’importo di euro 9.600,00 con esigibilità secondo le indicazioni 
sotto riportate:  

Cap./Art.  21790/0 Descrizione LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE EX SILOS E CREAZIONE 
CENTRO DEL LIBRO 

Codice Bilancio 2.02.01.10.000 Miss./Progr. 05/01 PdC finanziario 2018 
Centro di costo  Comp. Econ. 2018 Spesa non ricorr. 
CIG  NO CUP I51B16000460002 
Creditore Arch. Enrica Campus – CF   CMP NRC 74A62 L483H 

Causale 
Servizi di architettura e ingegneria concernenti le attività di progettazione e di esecuzione: verifiche 
strutturali; progetto definitivo; progetto esecutivo; coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione 
(CSP), coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, direzione lavori, contabilità 

Modalità finan.  TRASFERIMENTO FONDI RAS – CASSA VINCOLATA 
Imp./Pren. n.  Importo  € 3.200,00 NON Frazionabile in 12  

 

Cap./Art.  21790/0 Descrizione LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE EX SILOS E CREAZIONE 
CENTRO DEL LIBRO 

Codice Bilancio 2.02.01.10.000 Miss./Progr. 05/01 PdC finanziario 2018 
Centro di costo  Comp. Econ. 2018 Spesa non ricorr. 
CIG  NO CUP I51B16000460002 
Creditore Ing. Marco Manai – CF   MNA MCN 58T25 G113W    

Causale 
Servizi di architettura e ingegneria concernenti le attività di progettazione e di esecuzione: verifiche 
strutturali; progetto definitivo; progetto esecutivo; coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione 
(CSP), coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, direzione lavori, contabilità 

Modalità finan.  TRASFERIMENTO FONDI RAS – CASSA VINCOLATA 
Imp./Pren. n.  Importo  € 3.200,00 NON Frazionabile in 12  

 

Cap./Art.  21790/0 Descrizione LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE EX SILOS E CREAZIONE 
CENTRO DEL LIBRO 

Codice Bilancio 2.02.01.10.000 Miss./Progr. 05/01 PdC finanziario 2018 
Centro di costo  Comp. Econ. 2018 Spesa non ricorr. 
CIG  NO CUP I51B16000460002 
Creditore Ing. Giuseppe Pinna – CF   PNN GPP 62P19 E972J 

Causale 
Servizi di architettura e ingegneria concernenti le attività di progettazione e di esecuzione: verifiche 
strutturali; progetto definitivo; progetto esecutivo; coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione 
(CSP), coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, direzione lavori, contabilità 

Modalità finan.  TRASFERIMENTO FONDI RAS – CASSA VINCOLATA 
Imp./Pren. n.  Importo  € 3.200,00 NON Frazionabile in 12  

 

5. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 si provvederà alla 
pubblicazione del presente provvedimento e dei curricula dei componenti della commissione in 
questione sulla sezione “Amministrazione Trasparente” del profilo del committente. 

6. DI DARE ATTO che prima dell’avvio dei lavori della Commissione Giudicatrice, verranno 
acquisiti: 

• le verifica di regolarità contributiva, ove necessarie; 

• le dichiarazioni di assenza di cause di esclusione ex punti 3.1 e seguenti delle Linee Guida n. 5; 



• le dichiarazioni, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, sull’inesistenza delle cause di 
incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e che 
dette dichiarazioni sono conservate agli atti della Stazione Appaltante; 

• le autorizzazione di cui all’art. 53, co. 7, del D.Lgs. n.165/2001 della propria amministrazione di 
appartenenza, nel caso di dipendenti di altra amministrazione aggiudicatrice. 

7. DI DARE ATTO  che è in corso di verifica la necessità di acquisizione del CIG. 

 
 Il Responsabile del Servizio 
 Enna Giovanni Paolo 

 



Allegato alla determinazione n. 146 del 27-07-2018 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa favorevole, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n 
° 267/2000, sul presente atto. 
 
Data  27-07-2018 Il Dirigente/Responsabile del Servizio 
 Enna Giovanni Paolo 

 
 

Tenuto conto delle verifiche di compatibilità monetaria effettuata ai sensi dell’art. 9, 
comma1, lettera a) punto 2 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 

Capitolo/Art. Prenotazione Nr. Impegno Importo € 
    
    
    
 
RILASCIA 

 Il Visto di regolarità contabile  (art. 151, 4° comma, ed art. 153, comma 5, del D. Lgs. 267/00) 
 

 

Il Funzionario Area Finanziaria 

(Dott. Alessandro Murana) 
 
 
 

      Il Visto di copertura monetaria * (art. 9 comma 1 lett. a) punto 2 D.L. 78/09 conv. L. 102/09) 

 Positivo   Negativo 

Arborea li,                      

 ******************* 

(Visto di compatibilità monetaria art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 D.L. 78/200) IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 Enna Giovanni Paolo 

 

� VISTA  la presente determina;  
� VISTO l’art. 9 comma 1 lettera a), punto 2 del D.L. 78/92 convertito nella Legge 102/09, 

RILASCIA 

Il visto di compatibilità monetaria attestando che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa assunti con la 
presente determinazione è compatibile con gli attuali stanziamenti di bilancio, con le attuali previsioni dei flussi di cassa e con le 
regole di finanza pubblica vigenti alla data odierna; 
 

 

 Positivo   Negativo 

 
Arborea li, 27-07-2018 
 

 

Il Responsabile dell’Area  

Enna Giovanni Paolo 

 
  

N.B. Qualora successivamente, non sia possibile effettuare il pagamento, il responsabile del procedimento dell’Area proponente risponderà a titolo disciplinare ed amministrativo 

 Segreteria 
 Ragioneria 
 Revisore 
 Segretario  

 

 Sindaco 
 Assessore competente 
 Capi Gruppo 
 Elenco albo telematico 

 

  
 


